ALEXANDER SEVERVS.

Meliore orbis fato ex Mamaea confobrinus Heliogabalo Alexander iampridem ab impura illa belua adoptatus in imperium ſuccedit, optimis principibus et quendam innocentia, in uiros bonos benevolentia, et (que praecipua dos principum) singulari in omnes clementia, ut ἀνέστη eius dicatur imperium. Hic expeditione Persica ex animi ſententia conſecta, dum ad Septentrionem uertit arma, Germanis tumultuantibus fatione militari tertio decimo imperij, uite anno undetria gefimo,

gesimo, Maximini perfidia cum matre in tentorio needatur. Primus post Adrianum principem, qui uera pietatis lumen accepit. Nam CHRISTUM in larario suo semper habuit. Quin illa ex sacris literis sententia frequens ei in ore esse. Quid tibi nolis, id in alteru facere cauea. Locum etiam Christianis adiudicauit, quibus popinarij item intendebant, rescribens Deum multo melius quo modo coli, quam popinarijs assignari.

DE PARTHORVM, ET PER-

farum imperio.

Non alienum ab instituta serie fuerit, quando post
hac Persarum arma in Oriente, post Parthica to-
ties erunt referenda, si breui imperium utriusque popu-
li, tum ad nostram etatem in eo terrarum tractu regnorū
seriem perstringā. Primus igitur Parthis Arsaces liber-
tatem asseruit ad eam diem cum ceteris Orientis popu-
lis, regibus Macedonum obtemperantibus: à quo ad Ar-
habanum regem perpetua Arsacidarū gloria per qua-
dringentos, & amplius annos floruit: disidentibus inter-
se Syria regibus. Parthis uero per haec tempora uaria

Artaxerxes admodum fortuna cum Romanis contendentibus, Artaxerxes Persa, ut obscuris admodum parentibus ortus, genti sue ueterem imperij gloriam restituit. Tripliciter prelio Archabano cum tota Arsacidarum familia cefo, Persas Orientis hererum imposuit. Quorum imperium ad Chosroës rex Perseum usque regem, et Heraclium imperatorem per Herclius imperator, quadringtones annos mansit, graubus prelatis, alterante fortuna, cum Romanis interim cessis. Quatenus

Chosroës rex
Persarum.
Herachius im-
perator.

Maomettes.

Maomettes, pestile Saraceni ex Arabia proicit, Maomette
nouij

nou delirij autore , Persas primū, mox Romanos uarijs, et ingentibus cladibus afflxere, floruitq; Saraceni cum nomen, Persico sublato , adeò ut non contenti Aſie imperio, maximā Europe partem sibi subiccerint : ipsam etiam terram Italiam (quod horreat meminisse animus) mari, terrāq; foedē per ducentos, et amplius annos populati. Mox praevaluerunt Turcarum rebus, diuīsum in Turce. Oriente imperium eſt: Saracenis Aegyptum, et Aſiam ad Orientem sibi uendicantibus : Turcis propiores Europa prouincias per nostrorum principum segnitiam occupantibus: repressaq; interim gentis in Christianum nomen infestissimē rabies Gallorum armis Europa principum, communi expeditione , autoribus tamen Francis in eos sumpta, et Hierosolyma nobis restituta. Ceterū nostrorum discordia rebus in Aſia labentibus, et modō Tartaris, modō Saracenis de imperio contendentibus, Aſie pars, quæ à TAURO ad Euphratēm protendit, Saracenorū imperio reliqua ad Hellespontum Turcis cefſit. Interim centesimum ab hinc, et amplius annum, Tamberlanes inter Scythas humili loco natus ex Tamberlanes, gregario militē ordinis primo, mox exercituum duxor, Parthis imperium aſtruiens, uictis omnibus finitimiis gentibus, Syriam cum tota Aegypto populatus eſt. Inde in minori Aſia Paizeti Turcarum principi congreſus, cum captum cum tota gente ad internutionem cœſa, in uinculis habuit : uictor quæ domum reuersus, urbe etiam Marchant populoſimā à ſe condita, et uictarum gentium fpoliis ornata, imperium moriens duabus filiis reliquit. Quorum diſidi res tanta indeole

Vſuncassianus, pars, retro facile abicit. Stetit tamen regnum trans Eu-
phraten filii incolume ad Vſuncassianum usque: qui cum
Maomethe etiam confixit. Variatum demum in his ter-
ris, re Aegyptiaca interim florente, donec auditum est
estate nostra Pſophis nomen unius ex Vſuncassiani heredi-
bus (uti credi uolunt) fortuna seruati: qui magno homi-
num fauore ad imperium ascitus, ueluti hereditarium odiū
cum Turcis exercebat.

IVLIVS MAXIMINVS.

Redit nunc stylus ad institutam seriem. Nam Alexan-
dro interfecto, succedit Maximinus cum filio eius-
dem nominis, Thrace gente, & scutia insignis: aduersus
quem cum Senatus Pupienum, & Balbinum imperatores
declarasset, immanitatem hominis, ac barbariem pertea-
sus: ille statim in Italiam cum Germanico, ac Pannonicō
exercitu descendit. Aquileiaq[ue] incassum obfessa, à militi-
bus fane laborantibus cum filio necatur. Memorabilis mi-
litum vox fuit, cùm utrumque interficerent, ex pessimo ge-
nere ne catulum quidem habendum. Imperarunt ambo an-
nos treis. Pater sexagenario maior, filius uigesimalium annū
agens obiit.

BALBINVS, ET PUPIENVS.

Imperatores hi primum ex s. c. duo aduersus Maxi-
minum creati: Balbinus nobilitate generis prestantis, Pu-
pienus, qui & Maximus, militari disciplina clarus, à quo
& Maximini uicti. Ceterum cùm parum inter se concor-
di animo Rempu. regerent, à militibus uterque interfici-
tur, Gordiano puero summe rerum imposito.

GORDIANVS.

Opti

Optimum, ac nobilissimum principem terris Dij de-
derant, si diu rebus illum praeesse uoluisserent. Nobis
litatem eius auis, paterq[ue] imperatores, & Scipionum stem-
ma agenti insertum, bonitatem Romani populi, ac militiū,
& orbis totius in adolescentem amor attestatur. Sed cùm
bellum ingens aduersus insolentes Persas conflasset,
iamq[ue] Mithhei ficeri diligenter consecisset, Phi-
lippi praefecti dolo, qui ficer primò, mox princeps, inter-
ficitur, haud tamen inulta mors optimi principis fuit: om-
nes, qui in illum coniurauerant, crudelibus suppliciis affec-
ti, & Philippi non diu imperium tenuere. Vixit annos
XXII. imperavit sex.

PHILIPPI.

Dobus principibus, audita Gordiani morte, à Se-
natū creatis, Marco primum, mox eo breui absun-
pto, Seuero Hostiliiano, qui & ipse non diu superuixit,
Philippus imperium occupat: nec ei gentis humilitas ob-
stare potuit, quo minus imperaret. Nam per omnes militi-
tie gradus ob iuritatem euerit, tandem praefectus à Gor-
diano in Mithhei locum factus, optimo adolescenti insla-
dias comparauit: eoq[ue] per dolum cæso, imperator ab ex-
ercitu dictus, Romanum cum uenisset, filium Philippum im-
periū participem declarauit. Ipse post quintum imperij
annum Verona medio capite supra ordines dentium pre-
ciso, filius duodenarius Roma necatur: quem adeò tristis
ingenij ferunt, ut nunquam riserit, & semel ridentem pa-
trem auersatus sit. Sub his seculares ludi magnificientissi-
mi millesimo ab v. c. anno dati. Sunt, qui à Christiana
pietate non abhorruisse Philippum tradant, quorum tes-

C 5 stimonio

stimonio hominis perfidie fidem abroget.

DECIVS.

IN IUTUM, ac penè reluctantem Philippi socrordia hunc imperio praefecit, haud dubiè tamen nobilissimis parentibus Bubalie inferioris Pannonia urbe natum. Nam Philippus nunciata Marini ducis, et Mæstici exercitus rebellione, cùm Decium ad comprimendos eos motus mitteret, recusauit primò Decius: mox etiam admonuit, non esse ex Philippire, ut ipse cò contenderebat. Ceterum, fatis rem ita trahentibus, ut primum prouinciam attigit, imperator omnium consensu dicitur: et interfecit (ut dixi) Philippis, cùm aduersus Gotthos cum filio audacius, quam consulius pugnaret, casus cum toto exercitu ab his est, corpusq; paludi uoragine abortum nusquam inventum. Hic charissimus Senatus fuit, et qui à nobis etiam inter optimos principes adnumerari posset, si iniuriam à Christiana pietate abstinuisse: in quam plus nimio Philippi etiam odio seuiuit: Fabiano, ac Cornelio pontificibus Romanis martyrio afflitis. Vixit tamen annos L. imperauit uterq; biennum.

GALLVS PATER, ET VO=
lusiianus filius.

HI post Decium imperium adepti, infelicissimè illud per annos duos, et menses octo rexere. Nam cum Scythis tributo annuo drachmarum centum transegere, primi qui Romani maiestatem imperij tam foeda pactione suggillarint: et Armeniam amisere, expulso à Parthis Tyridate eorum rege. Tam seuā deinde lues orbem inuasit,

qua ex

que ex Aethiopia ortum habuit, ut per annos quindecim terras penè omnes exhauserit. Tandem Aemiliano imperatore facto, uicti prelio, à militibus occiduntur: pater etatis anno XLVII.

AEMILIANVS.

TRIMESTREM et hunc imperatorem Mauritaniam nobis dedit, uirum (quod fatendum est) militiae peritum, sed ignobilem: qui uictis ad internitionē penè Gotthis, astu etiam adhibito, cùm omnem prædam militi pro mississet, imperator ab exercitu dicitur. Mox Valeriano ab Alpino exercitu imperatore nobilissimo, ac Censorio uiro creato, qui Aemiliano fauerat, ne ciuili bello Remp. conflixtarent, Aemilianum necant, soloq; ducis capite res peracta est, anno etatis eius XL.

LICINIUS VALERIANVS.

NULLUM principem maiore unquam fauore orbis acepit: nullus eo calamitosior ad hanc diem imperio praefuit: uel quòd à Sapore Persarum rege uictus acie, sive dolo suorum, sive eius imprudentia id accidetum (an utrumque traditur) miserabiliter captiuitate apud eos consenuit: uel quòd Gallienum, filiumq; post se reliquit, qui Caligule, ac Vitellijs simillimus orbem terrarū penè perdidit: externis hostibus adeò nobis insultatibus, ut scmine imperium in Gallieni contemptū occuparint. Triginta certè tyranni nescio Rempub. magis affixerint, an aduersus hostes nostros necessarij tutati sint: qui per ea tempora in pronum rem imperij labentem per Galieni luxum sustinerent. Vixit Valerianus septuagenario maior, imperauit annos x v. Vir ante imperium summis

C 4 hono

honori bus funtus, & in his cum summa laude, ac virtutis opinione uersatus.

GALLIENVS.

AD Valeriani calamitatem accessit Gallieni filij imperium: qui nequissimus omnium mortalium adeo per luxum, ac foscordiam imperium affixit, ut per totum terrarum orbe mrauissima externa bella senferimur: ne que uero minus dxx, tyrannis uexat, & fuerit res. Is Galienus, cum aduersus Aureolum comparato exercitu Mediolanum usque contendisset, Aureoli commento iam penè uicti, certe intra Mediolanum obfessi, interficuntur quinquagenarius. Imperauit annis v. cum patre se ptem, solus octo. Affuit huic principi (quod mireris) animi quandoque uigor, & ad se ueluscendum audacia: nec minus in eo liberalitatis effusit, cum nihil unquam pertenti denegaret.

CLAVDIVS.

Ostenderunt & hunc terris munina uerius, quam concessere. Quippe cuius principatu restitui ad integrum res potuerit, nisi intra biennium fato occubuisse. Is enim Gothorum arma latè uagantia primus compescuit: naualibusq; ac terrestribus bellis eorum opes attriuit, ut per omnes provincias nulla, nisi Gotthica mancipia essent. Alemannorum ad Benacum lacum infinita millia profigauit. Illud memorabile, quod Græcia uastata, quam Gotthorum arma intulerant, Athenis captis, cum librorum ingentem uim coaceruassent, de his comburendis Barbari iam consilium ceperant: tum unus ex

hū,

his, Abstineamus, inquit, hanc iniuriam ab his codicibus, quibus Graj homines, dum studiosius incumbunt, minus ad bella idonei sunt. Illud etiam in Claudio memorabile, quod accepto imperio, cùm in Senatu uariarent sententiae, uti prius bello occurreret, tyrannorum, an Gotthorum: Gotthos censuit prius aggrediendos: quod hi Reipub. hostes, tyranni principis essent. Praefuit biennio non integrō.

QVINTILIVS.

Hic cùm dies septem, ac decem imperium autore Se natu tenuisset, Aurelianii imperatoris nuncio exter ritus, sanguine è uenis emissō obiit.

AYRELIANVS.

Hunc inter principes necessarios magis, quam bons multi reponunt. Nam quantum illi glorie triumphi hostiles, & militaris peritia uendicat, tantum se uitia domi etiam in sororis filium exercita laudis de trahit. Princeps tamen dignus, qui Claudij etiam prærogatiua Rempublicam, ea temporum calamitate susciperet. Barbaros enim in terra Italia uagantes, triplici prælio affixit. Monetariorum bellum non sine ingenti cœde sedauit. Zenobiam insolentem dupli prelio uictam, & per obſidionis moras tandem fractam in triumphum duxit. Aureolum, & tyrannorum non paucos aut interfecit, aut sibi conciliauit, Tetrico uno ex his etiam Lucaniæ correctore instituto. Imperauit annis v. Domesticorum fraude inter Byzantium, & Heracleam oppressus.

TACITVS.

Interregnum per septem menses Aureliano interfec̄to fuit: cum miles ad Senatum, Senatus ad militem praerogatiuam imperatoris deferret eligendi: tandem patres militari cōfensi uicti, Tacitum Augustum dixere: ex quo tantum publicē gaudium fuit, ut literas Senatus ad municipia Italia super ea re dederit. Quād uero amplissimi ordinis iudicium à militari tumultu discessit, Taciti declarātio ostendit: cūm in curia testati sunt neminem aut iustius, quād grauem uirū, aut prudentius, quād doctum imperare posse. Verūm hic tantus uir sexto, quād imperare cōperat, mense, militari scelere perijt.

E L O R I A N V S.

Hic Taciti frater, quasi hæreditarium imperium fuisse, intra lxx. imperij diem tanquam ad fortuna ludibriū solutis sibi uenis, ad Probi imperantis nuncium obiit.

P R O B V S.

Non fessilit omen nominis, cūm hoc illi cognomen esse potuerit: ut si non illi fuisset Probi nomen, cognomento hoc appellari potuerit. Huic nec Taciti frater obstituit, quod minus orbis totius consensu imperator diceretur: nec generis humilitas, cūm patrem Dalmatici sanguinis, et eum agrestem habuerit. Vir pacis, belli que artibus longè clarissimus. Huic per sex annos, quibus imperauit, uicti Sarmatae debentur. Tyranni per hunc omnes sublati: pax uniuerso terrarum orbi restituta, celebris uox eius excepta inuidiam peperit apud milites: neque enim necessarios amplius dicebat fore milites, ubi hostes decesserint: quos nusquam uirtute sua sua tuos

turos mox sibi promittebat.

C A R V S.

Narbō Martius hunc genui imperatorem bonum, sed ad posteros etiam commendationem multò futurum, nisi Carinum flagitiosissimum principem reliquisset. Hic bello Persico capti Seleucia, et Ctesiphonte, dum ad Tigriū fluiū castrametatur, fulmine iactus perijt: Numeriano filio ab Apro sotero mox interfec̄to, adolescentem tum probitatis, tum eruditioñis egregie, maxime autem ad poetice natu: et Carimo Rome per Diocletianum principem cæso. Hi tres uix triennium explerunt.

D I O C L E T I A N V S, E T M A X I M A N U S A u g u s t .

Svbeat sorbita admiratio multis hac nostra principia sum relatione, quod paucissimos Quiritij sanguinis, omnes ferè externos, et pudenda quoſdam etiā originis, non tam penitendos recenzeam. Sic hactenus Decium Pannonicę, Aurelianum Dacie, Claudium Dardani, Probum Dalmatę, Carum etiam Gallie sibi uendicant. Quid quod eadem Dalmatia alterū etiam nobis imputet, omnibus equandum principibus, si à piorum sanguini abstia nusset, Diocletianū? Is enim Salonis ortus, libertini etiam sanguinis, cūm molem imperij grauiorem animaduerte ret, quād ut unus esse uniuersē par posset, Maximianum Augustum creat: amboq; duo sibi Cesares, Galerium, Armentarium cognomine, et Constantium Constantini Magni patrem dicunt. Diocletianus igitur, quando per partē rem tutius confici posse ratus est, Maximianus Gallijs præficit: eoq; confecto bello, in Africam aduersus

aduersus quinquagenarios transire iubet: utrobius se
dati tumultus. Africanus certè aliquantò difficultius, quid
quinquagenarij, & supra eum annorum numerum uetera-
nus miles ad obsequium tam facile redigi non poterat.
Interim Aegyptum Diocletianus inuidit. Achileum in-
cubatorem imperij Alexandriæ per menses aliquot obse-
sum, & in potestatem redactum, feris lacerādum objicit:
potentissimus quisque cædibus, ac proscriptione peti-
tus. Interim aduersus naseum Persarum regem Gale-
rius infeliciter primò, mox reparatis copijs, ira etiam ani-
mos illi faciente, quid ad Diocletiani carpentum post
cladem acceptum per mille passus pedes currere coactus
est, egregiè uicit Nasero fugato, & cæsis magna ex par-
te Persis, pellicibusq; cum gaza omni regia captis. Hac
uictoria Galerij uirtute, & audacia parta: qui exploras-
tis prius hostium castris, noctu cum x. milibus equita-
tum Persus aggressus, dedecus acceptum hosti rependit.
Diuerfa etiam parte Constantius ab Alemaniis improvi-
so infulu primū uictus, & eodem die mox uictor, l. x.
eorū millia cecidit: ea clade Germaniae attrite, Gallie libe-
rate. Sicq; pacato orbe post annorum imperium xx. Dio-
cletianus Nicomedie, Maximianus Mediolani imperiu
eodem die deposuere. Rem miram, & ad hanc etatem ma-
cognitam, ut sponte, nec prægrauante saltē senecta, uel
rerum mole, uterque in ordinem se redegerit. Diocletia-
nus certè cōstantius in proposito mansit. Nam per decem
annos quod priuatus Salonis superfuit, hortorum amena-
tati uacans, iterum ad imperium sollicitatus, à priuata uita
abduci non potuit, testatus nullos sibi unquam soles letio-

re affulsiſſe. Obiit autem duodecimoginta natus annos
uel alienatione mētis, uel ueneno hausto, ueritus Liciniū,
ac Constantium, qui illum tanquam Maxentij fauorem
grauiiter increpauerant. Sed & Maximianus dum Con-
stantio genero infidias parat imperium affectans, Massim
lie captus Constantij iussu necatur.

CONSTANTIVS CHLORVS,

& Galerius Maximinus

Augusti.

Scecessere Diocletiano Iou, & Maximiniano Hera-
Sculio cognominibus, duo ab his antea dicti Cesares,
Constantius uidelicet Chlorus, quasi uirentem à colore
dicas, & Galerius Maximinus. Sunt, qui ex ueteribus
monumentis Maximianum magis probent: sed quocun-
que cognomine hic fuerit, diuerso, quod constat, ingenio
uixere. Constantius benignus, ac facilis, atq; ad promerenda
Gallorum gratiam, quibus praerat, propensior, nec
à uera pietate abhorrens. Galerius trux: ac propè immā-
nis: ubi qui rus, unde uenerat, oleret, nostri' que sanguinis
appetentissimus. Sed cùm undecim annos Constantius Gal-
lius, & Hispanias in summo otio tenuisset (nam Africā
et Italianaq; sub imperij initia sponte dimiserat, ratus
id grauioris esse oneris, quām ut ab uno sustineri posset)
Eboraci decepit, moderati principis fama, & Constantia-
no filio successore felix.

Galerius imperium adeptus, molem & ipse secum
rei reputans, duos sibi asciscit Cesares, Seuerum, &
Maximinianum iuniorem: illum Italiæ, hunc Africæ, &
orienti prefigit: ipse Illyricum sibi medius asciscit. Ve-
rum

rum non multò pōst genitalibus putrescentibus, ut teatō
um sibi gladio intulit.

SEVERVS, ET MAXIMINVS IMP.

Seu erum haud multò pōst Maxentij factio Roma in-
tra tabernas opprimit, & Maxentium Herculij ty-
rannici uirum spiritus sibi p̄ficit, aduersus quem dam
Maximinianus felicitat, militum suorum defectionem ue-
ritus, retro in Illyrium contendit: ubi ulcere inguiñibus
innato, cūm decesserint remedia, nec medici ob hominis ini-
manitatem opem ferre audenter, uermibus undique erum-
penitus obiit, Christiani sanguinis usq; ad infaniam pri-
dem effusi incassum poenitēs. Vir belli, pacisq; artibus in-
signis, nisi crudelitate nimia in nos, tantas uirtutes feeda-
set. Solus annos duos cum C̄esaribus: & Licinio imperi
conforde xvi, p̄fuit.

LICINIVS, ET CONSTANTINVS.

Ilicino Dacia natale solum fuit. Militaris disciplina
ad ueterem normam seuerissimum exactor. Radiis
cīs, & agrarijs horribilis (ex eo enim genere fluxerat)
equis: auaritiae, & Veneris studio infamis, moribus pla-
nē barbaris: & literis adeo infectus, ut uirus, ac pe-
stem publicam eas appellaret. Sed cur eas non odissit,
quarum adeo expers erat, ut ne decretis quidem subscrī-
bere posset? Illud in eo non reprehendas, quod spades
num, aulicorumq; insolentiam mirè compescuit, tineat,
foricesq; palatinos appellans. Hunc Constantinus noua
res molientem, primum in Pannonia campis fudit: mox
reparantem uires incredibili celeritate ex Europa in Afī
expulit: maleq; reconciliata iterum gratia per Constan-
tini

tini sororem Constantiam, que illi uxor erat, cūm rebel-
les animos homo uocis retineret, etiam contra sacra-
menti fidem Theſalonica interfici iussus est. Imperauit
ann. XIIII sexagenario maior, Christianis infestissi-
mus. Vnde illi discordiarum semina aduersus Constanti-
num acriora.

M. FLAVIUS CONSTANTINVS

Constantij Augu.

Felicioribus auspicijs, ac meliore partium nostra-
rum euentu, rerum tandem Constantinus potitur
ex Helena Constantij uxore susceptus: & ceteris fra-
tribus ob egregiam indolem, cūm illi segnitiem p̄ se
ferrent, patris etiam testamento prelatus. Hic sub Ga-
lerio rudimenta militie felicissime auspiciatus, parta ex
Sarmatis egregia uictoria, ueritus que ex ea laude glia-
scensem inuidiam, ad patrem transfigit: eo q̄ mora-
to, Gallias, Hispaniasq; & Cottias Alpes obtinuit:
Constantio patre id multò antē somnio praesagiente, egre-
gium imperatorem fore, qui Dei militibus opem primus
ferret. Iam primum igitur ueteranis militibus agros aſta-
gnatos, ut ad filios suos transirent, primus instituit. Ter-
tio imperij anno accessitus in Italiam ab ijs, qui Maxen-
tij tyrannidem ferre non poterant, biennio totam Italiam,
urbēnjs Romanā pristine maiestati afferuit, Maxentio
Tyberinis gurgitibus absorptio. Inde abnegato idolo-
rum cultu, Christianam puritatem ita amplexus est, ut
prater egregia dona Diuorum nostrorum templis illata,
CHRISTVM ab omnibus colendum precepit, tem-
plaq; illi, et alijs numinibus exerxit, nec alia magis causa
scrius

acrius in Licinium exarxit, quām quōd ille aduersaretur nobis. Bella contra Barbaros multa felicissimē consecit: unde primus Romanorū principum Magni cognomentū tulit. A bellis ad pacis studia conuersus, optimum principem primis annis egit. Leges sanctissimas tulit: literis & ipse impensè semper studuit, & eas fuit. Religionis adeò obseruans, ut Nicenam synodum ccc. & xxi. patrum multis dissidentibus indixerit. Byzantium instauit, imperatoriamq; urbem, & nouam Romanam appellari uoluit. Moriens & Constantinopoli sepultus, treis liberos, et Dalmatium fratris filium successores reliquit, xxx. & amplius annos imperans, tredecim uero ex his solus. De eo sic memoria proditum, decem primos annos ut præstantissimus diceretur, xi. sequentibus latro, de cē nouissimi pupillus ob immodicas largitiones. De eius baptisme uti uariant autores, sic constanti fide, que de imperij donatione circumferuntur, uti minus similia ueri non probant. Sed alij hoc uiderint.

CONSTANTIVS, CONSTANS, ET CONS-

tantius Constantini filii Augu.

HItres imperium, quod per manus à patre accep-
runt, ita partiti sunt, ut Constantinus maximus na-
tu Gallias, Hispanias, Britanniamq; insulam obtineret,
Constanti Italia cum Illyrico, & Græcia cederet, By-
zantium, & Oriens Constantijs esset, qui Dalmatium
socium imperij haberet: quem haud multò pōst dolo ex-
ceptum militari factione oppresit, cum annos treis im-
perasset. Nec durauit diu fratrum concordia: siquidem
in nefarium bellum rapti fratres: nam Constantinus Gal-

lico exercitu fretus, Constanti fratri bellum intulit, quod dum cupidius, quām cautius, gerit, ad Aquileiā exceptus insidijs nondum triennio finito, uulneribus confectus periret. Inde Constanus uictor, cūm non sine labore prouincias transalpinas in potestatem redigisset, egit primum optimum principem: mox aduersa ualeitudine, sive verum felicitate mutatus, ingratus omnibus esse cœpit: donec & ipse Magnentij dolo dormiens intra tentorium, ad Helenam oppidum oppressus est, cūm imperasset annos xii. uixisset paulo plus x xx.

Constantius cedem fratri ulturus, ingenti exercitu aduersus Magnentium comparato, ingenti illum prælio, & memorabilis ad Murtium fudit: quo Romani uires impe-
rii penè concidere, lxxi. millibus utrinque desideravit.
Mox cūm Magnentius bellum reparasset, & ad Lug-
dunum iterum uictus esset, gladio sibi latu aperuit: sed & Decentius frater, qui Cesar ab eo dictus fuerat, la-
quei morte præpostera uitio finiit. Nam Britanniæ
antea Constantius ueniam petenti facile dederat. Is Bri-
tanion adeò expers literarum est habitus, ut ne prima
quidem elementa calleret. Ceterum Constantius Gallum
ā se antea dictum Cesarem ferocientem, & insolecen-
tem supra Caesaris nomen interfecit: & contra Persas
infelicititer conflixit militum suorum stultitia. Quibus ad
sua abeuntibus, que Messagetae uastabant, dum Romanum
inuisit, Julianum Galli fratrem, treis & uiginti annos
etatis agentem, Cesarem ā se factum, in Gallias aduersus
Alemanno eis ustantes misit: ipse in Persas iterum
contendens, dum agrè ferret Julianum à militibus Augu-

stum esse dictum, apud Mopsucrenen iuxta Tauri montis radices extantissima febre decepit. Vixit annos XL imperavit XXXIII.

IVLIANVS.

Constantio extincto, Iuliano facile cuncta cessere. Puer hic ingenio sublimi, calido, et literarum ardentissimo, Gallias sub primum accessum preter omnium spem, Alemannorum incursu uastatas afferuit, regemque eorum cepit: inde Augustus a militibus salutatus Parisijs, mortuo (ut dixi) Constantio, aduersus quem bellum ciuile parabat. Persis, adepto imperio, bellum indixit: ubi dum inconsultius agit, Persi uiri dolo in deserta cum exercitu ductus, conto trajectu periret. Sunt, qui sagittis ex celo missa uulneratum dicant. Vnde in nefariam uocem erumpens, uicisti Galilae (sic enim CHRISTVM appellabat) occubuerit. Christianos impio quodam odio adeo insectatus, ut studia, et militiam hisce interdixerit: plerisque premijs, et illecebris, quasi machinis, a uera pietate auerterit. Quinetiam imperator (ita Deo uisum) aduersus nos libros edidit: ille uero si ingenium, indolemque egregiam ad ueram pietatem, quam puer imbiberat, conuertisset, inter egregios principes adnumerari potuit: decepit annos agens alterum et trigesimum, secundum annum unum, menses treis imperavit.

IOVINIANVS.

Hic Varronianus pater, Pannonia patria, statu procre, ingenij amoeni, nec a literis abhorrentis:

qui

ROM. PRINCIPVM LIB. I.

419

qui a militibus primo imperator salutatus, deceptis similitudine nominis, quasi Julianus remixisset, cum Persis pacem magis necessariam, quam honestam, Transtigritanis prouinciis quinque amissis, iniit. Accesit noua ignominae dedecus grauius: uetus imperator Rom. Arfaci sacercio opem ferre. Periit octavo imperij mense Dadactanis oppido, dum cubiculum ingreditur noui testorij, prunis etian ardentibus, siue, ut alij, stomachi cruditate XXII. etatis anno.

VALENTINIANVS, ET

Valens Augusti.

Dedit et hos Pannonia principes Gratiano patre ortos: primum Valentianus ab exercitu Nicæa, inde Valens ab eo Augustus, imperij: consors dictus: qui Procopium temere imperium inauditem Constantiopolim oppressere. Inde Gothi, et barbare nationes a Valentiniiano Thracia exturbatae, Septentrio que omnis cum Saxonibus ad officium eiusdem opera redactus. Parthi ex Syria per legatos electi. Inquieta Germania Theodosij maioris auspicijs pacata. ipse dum Quardorum legationem latrocinia excusantem audit, subito morbo uenis arefactis, ut sanguis multi nunquam posuerit, obiit, Gratiano filio priu August. appellatio ne donato, imperij accepti anno XI. mense VIII. die X. uite LV. Valens post fratribus interitum, Ariane factionis fautor, dum aduersus Scythes, et Gotas preclivum ferocius, quam cautiuerat, uictus ab his acie, uitam, imperiumque amissit, igne intra tugarium, in quod confugerat, iniecto. Digni imperio fratres, et inten-

D 2 bonos

bonos referendi, nisi Valens Arriano delirio uirtutes egre
gias inquinasset.

GRATIANVS, ET VALENTINIANVS.

HAUD sanè improbadum principem numina terris
dederant, si quantum literis, et militari disciplina
uacabat, ac uenationibus, tātum curae ad Rempub. cognoscendam impendisset. Nam pietate in suos egregius, Va-
lentinianum adhuc puerū August. dixit, patre, patruoq;
extinctis. Mox Theodosium Hispanum confortem impe-
rij adscivit. Verū dum spicula tantum, et arcus medita-
tur, dum Alanum militem Romano p̄fert, Maximus du-
cis insidijs circumuentus perīt, cū imperasset cū patre
annos octo, cum patruo treis, cum Theodosio 1111. Va-
lentinianus à Maximo emissus, Theodosijq; ductu posse
restitutus in imperium, Maximo tyranno interfic̄to, mox
Eugenij et ipse post Maximum tyranni dolis uictus, la-
quo scipsum necauit.

THEODOSIVS.

HIC Honorio patre, et Matre Termantia, haud du-
biè inter optimos principes adnumeretur: quippe
qui Rempub. Gotthicis armis penè oppressam accitus ex
Hispania (qua illi patria) à Gratiano restituerit, Maxia-
num tyrannum, et Andragatum p̄fectum eius subito
in cursu uictos occiderit, Valentiniiano imperiu afferue-
rit: Mox Eugenium tyrannum in Valentiniani ultio-
nem susciterit, non sine numinis manifesto iudicio: cum
muleo minoribus enim copijs illi congressus, militante illi
ethere, et coniuratis in eius auxilium uenitis, ut poëta
eleganter cecinit, uictoriam insignem adeptus est. Fuit
autem

autem hic princeps moribus, et corpore Traiano principi
similis, summa in eo clementia, incredibilis in suo pie-
tas, rei militaris disciplina sagax, nec à literis alienus, sima-
pliū ingeniorum admirator: pietatis nostræ adeo ob-
seruator, ut summa ciuitate ab Ambroſio antistite casti-
gatum se, adytisq; prohibitum tulerit. Obiit Mediolani
etatis anno L. imperij undecimo.

ARCADIUS, ET HONORIUS.

HOCE pueros Theodosius uiuens, imperij consora-
tes fecerat: et moriens, quando etas rerum moli-
non responderet, treis imperij tutores testamento sanxe-
rat, Arcadio Rufinum, Honorio Stiliconem commendans.
Africe uero Gildonē p̄esse uoluit. Prior Rufinus, dum
Gothica sollicitat arma, ut imperium metu ab Arcadio
extorqueret, perfidie poenas dedit: parijs poena Caianus
Rufini sceleris popularis afficitur: inde mox Arcadius,
cum Byzantij regnasset annos serè xiiii. obiit, Theodo-
sio filio relicto. Maior rerum moles Honoriū Romæ agē-
tem exceptit: qui rebellantem Gildonem cū Mascezelis
fratris ductu superasset, eundem quoque Mascezelēm rea-
bellum expertus, Bonifacij ductu uicit. At Stiliconis per-
fidia èō pernicioſor, quò occultior fuit. Nam magno no-
stro dedecore cū Gotthi Italiam uastassent, urbemq;
Romam ceperissent, astu Stiliconis rem adiuuante, tandem
re ab Honorio cognita, Stilico cū filio sublatius est, qui
genere Vandalus, et militaris disciplina scientissimus,
Honoriū etiam sacer, siquam operam in perdendo ad Fe-
sulas Radagaso cum ducentis Gotthorum millibus pre-
fluerat,

stiterat, in asserendo imperio præstisset: nec Romam Alaricus Gotthorum rex unquam cepisset, nec orbem totum clauibus assiduis inuoluisset. Decepsit autem Roma, cùm annos duos & x x x. imperasset.

ROMAE CAPTIVITAS.

Non potui non uchementer mirari tantam uel temporum iniuriam, uel scriptorum inertiam, tum ueterum, tum recentium fuisse, ut, cùm Romanam orbis regiam captam ab Alarico Gotthorum rege, anno post eam conditam millesimo C L X I I I . certatim omnes memorie prodant, seriem tamen rei aut indagandam non censuerint, aut indagata tanquam rem planè ignobile, nec scitu dignam obliuione inuolerint. Prò Deum, hominumq; fidem! urbs orbis totius regina, quæq; eo auspicio condita credatur, ut caput orbis semper esset, & quæ toties de barbaris gentibus, orbeq; triumpharat, capitur Gotthico astu: & interim rei series, ordoq; nescitur? Ego uero id minimè patiar, & omnis antiquitatis illustranda studiosus, hanc quoque rem tam memorabilem non negligam. Astu autem barbarico capita traditur in hunc ferme modum: quem Procopius solum ex omnibus, quos legi, tradat: ut mireb; ab interprete uel rem totam disimulatam, uel cùm in multum Græcum codicem incidisset, non animaduersam. Ille igitur in hanc sententiam: Obsederat Roman Alaricus iam biennium: nec Honorius, qui Raa uenæ desidebat, aut ferre supperias poterat, aut audebat. Nam cùm nihil minus, quam de urbis salute sollicitus esset, Stilicone interficito, ducem exercitui minimè praefec-

cerat

terat, qui rem aduersus Gotthos administraret. Vnde Gotthis obſidē urbis cogitatio, Romano milite aut dilapo, aut segniter rem agente. Verū tam fruſtra obfessam cùm expugnare uī non poffent, ad dolum hostiis barbarus uertitur. Profactionem in patriam finulat, trecentos' que iuuenes, corporis, & animi ui præstantes deligit, quos Romanis principib; dono det: instructos prius, ut omni obsequio dominos suos promejeri ſtudeant, & ad certam diem circa meridiem, cùm Romani principes ſomno, uel otio uacarent, ad Africāriam portam aduolent: interfectisq; improuifo insultu custodibus, portam ſibi prædicto futuro aperiant. Interēs Gotthi cùm reditum, alia atque alia deſeffe ſibi finulantes, diſſerrent, trecenti illi iuuenes occaſione egredi uſi, portam ſtato die ſuis aperiunt: & intromiſſus Gotthus maiore ignominia, quam danno urbem omnem populatur. Sunt, qui Probe illustris fœminæ, & opulentissima opera patſfactam Gotthis portam exiſtimant, cùm plebem Romanam paſsim fame, & morbis pecudum more cadentem miseraretur. Duo ſunt cognitu non indigna: Vnum, edictum ab Alarico fuisse: ut quicunque in templo diuorum conſugerent, præcipue Petri, & Pauli, his nulla uis inferretur, quod ex ſumma fide ſeruatum Alterum, quod cùm nunciatum Honorio eſſet Rauennæ Romam perditam, creditit ille de pugnaci Gallo, cui noſ men erat Rome, ſignificatum eſſe: admiratumq; uchemēter tam ſubito perijſſe eum, qui cū paulo ante festiuſime laſerat. Adeo ſocordis ingenij princeps, nec quicquam

omnino paternæ, quiaq; virtutis refrens, quod & Aucto
radio fratri uitio datum est. Nam Eudoxie uxori addi-
ctus, cum alia improbè fecit, tum Chrysostomum amissi-
tem sanctitatis, & eruditioñis egregie, uxori plus equo
inseruens, in exilium egit.

I O A N N I S B A,
PTISTAE EGNATII
Veneti Romanorum principum
Liber secundus.

SE Q V I T V R abhinc ætas, in que
mibi orbis totius clades, regnorum tristes
exitus, imperia funditus excisa, mutatio-
nes rerum frequentissime referenda sunt:
ut intelligat mortalitas nihil esse inconstantius ijs, que
tantopere ut æterna miramur. Adeò enim uitæ, fortu-
ne que ista bona, in quibus opinione vulgi sita summa
felicitas est, fragilia, caduca que sunt, ut nihil his esse
possit cladibus, ruinisq; magis obnoxium: quod cum
uetera illa Asie imperia, tum uero nominis Romani
maiestas facile declarat: que felicibus auspicijs orti,
leuisimis rerum successibus aucta, uiris clarissimis ins-
tructa: quorum uirtute, ac consilijs ad amplissimum
fastigium sit euecta, legibus, institutis, Deum pietate illu-
strata: conciderat tamen, & funditus eversa sit: ut quemad-
modum illa de toto terrarum orbe triumphos retulera-
rat, sic nulla ferè hodie in terris gens agat, aut anteau-
rit tam immanis, tam barbara, que non aut uictas iniu-
rias,

ris, aut suas illi rependerit. Huc accessit, quod eorum
dēinde, qui sequentur, principum partim ignavia, par-
tim auaritia, res adeò nostra pessum iere, ut ad rem Ro-
manam sistendam, alienæ, atque externe virtutis egeri-
mus: adeò mascula illa Romuli proles, & Italica uir-
tus simul cum imperij lapsu consenserat: nec Romani
postea Pontifices ambitione plus quam immodka, pro-
nam iam perse in casum rem Italicanam non funditus affli-
xere: dum studijs suis nunc Francos, nunc Germanos, at-
que alios quoquis potius, quam Italicos principes pa-
tiuntur. Illi uero quantum Romane, atque Italice ma-
iestati semper detulerint, uel illud arguento esse pos-
tuit, cum se Cesares, aut Augustos pro Henricis, & Fe-
dericis dici malint: cumq; se nunc Reges, nunc Roma-
norum imperatores appellari gaudeant. Ceterum nec
querelle locus hic est, & ipsa nostra haec commenta-
tio etiam nuda satis allatura doloris, ac molestie le-
gentibus est. Quare Theodosium ipsum luniorum ag-
grediamur.

THEODOSIVS IVNIOR.

QVINQUAGINTA quot uixit annos, totidem imperio
etiam presuit. Nam puerum admodum moriens
Arcadius eum reliquerat sub tutela Istdigeris Persarum
regis: quod & bene cesit. Barbarus enim rex ex tute-
lam summa fide gesit, & pacem cum Romanis, quoad
uixit, habuit. Is uero Honorio defuncto, Valentianum
ex Constantino, & Placidia natum, data Eudocia filia in
uxorem, Romanum peropportune misit, cum turbatæ res
essent tyrannorum libidine, qui rem Romanam inuasa-

rant: sub hoc tertia synodus contra Nestorium celebrata, Pulcheria sororis prudentia: nempe quoad illa est ius imperator, bene res gesta. Hic uxorem Eudociam Leonis Atheniensis philosophi uxorem duxit: que præter egregiam formam, singularēq; pudicitiam, etiam literis excelluit, absoluto eo libro, cui titulum Greci ὁ μητέρας faciunt. Hoc principe Veneti felicissimis auspicijs medijs in aquis habitare cœpere, cum Honorius adhuc uiueret.

VALENTINIANVS TERTIVS.

Asseri fortasse in pristinum statum sub hoc principe res Romana potuit, si eius inceptis aut fortuna fuisse, aut imprudentia sua postea rem non afflixisset. Nam recepta sub aduentum suum Italia, cum Genesio statim Vandolorum rege pacem sanxit, parte Africe, ut uideri uoluit, contento: et aduersus Attilam Etij ductu, rem feliciter gesit. Inde Maximi arte, uiri per ea tempora potentissimi, Etium interimi iuñit. Vnde in ultionem ipse postea Romæ ab eius commilitonibus confosus periit. Hoc principe occidentis imperium, Francis Gallius, Anglis, et Scotis Britanniam occupantibus, Vandalis Africam, et ipsam urbem populantibus, Hunnis Europam uexanibus, et Italiam, collapsum funditus est. Periit imperij, et atxis anno xxx.

De Etio pauca dicenda hic sunt. Hic è Dorostana Mœstie cum disciplina militari excelleret, Constantio defuncto, ab Honorio principe illi sufficitur: cuius duatu Attila in campis Catalaunicis uictus est, et Burgundiones repressi. Hunc postea Valentinianus cum intercessione

cisset

effet, interrogaretiq; ciuem quempiam Romanum, an iure occisum crederet: iure, an iniuria occideris imperator Etium, nescio: illud scio, quod sinistra tua dextrâ tibi absideris: nec falsus omnino uates. Nam eius morte Hunnorum potiti, et imperium eversum est.

BREVIS ENUMERATIO EORVM,
qui post Valentianum Romæ
rerum potiti
sunt.

Post Valentianum Rome Auitus senatorij uir ordinis praefuit: Auius inde Majorianus quadriennio. Hunc Seuerianus, Seuerianum Anthemius, Anthemium Liberius subsecutus: cui Glycerius, et Glycerio nepos statim succedit: quo per uim pulso, Augustulus male omniati nominis rerum potitur: sub quo Romani maiestas imperij conuulsa per Odoacrem Herulum serò admodum ad Francos redit.

F. L. VALERIVS MAR-

tianus.

Nunc imperatores Constantinopolitanos, quando illi tantum per illa tempora uiguerent, ad Constantinum usque Paleologum continua serie perstringemus: initio à Martiano sumpto: qui licer humili loco natus, militie tamen clarus, Pulcheria Theodosij sororis studio rebus præficitur, moderatus princeps, et rebus gerendis idoneus, si per senectâ diutius uiuere potuisset: nam pacem, quod eius fieri potui, coluit: illud sepe usurpâs, dum in pace esse possumus, arma non induamus. Is Tatianus, Iulianus frater, qui olim aquile superuolantis eius caput auſpicie

recte

retexerant, viaticoq; ducentorum aureorum in opem, & agrotantem adiuerant: statim ut princeps est dictus, alterum Illyrico, alterum Constantinopoli prefecit. Hoc principe Chalcedonensis quarta synodus celebrata aduersus Diocorum, & Eutychen Leonis pontificis Romani iussa. Imperavit annos sex.

LEO.

Primus hic Graecani vir sanguinis imperium tenuit. Asparis patritij factio adiutus. Cuius etiam filii Cesarem cum inuitus creasset, postea cum Ardaburio fratre, ut insidiarum in se autores interfecit: Leonemq; ex Ariadna filia, & Zenone filium, successorem sibi esse uoluit. Is aduersus Genesicum Vandolorum regem Basilius secum ducem misit: qui, si Zonaram sequare, nictus navaliter a Vandalis, ausfugit, siue illud ignavia, siue proditio fuerit. Byzantium huius imperio magna ex parte conflagravit, præterquam quod Italia in perpetuo motu fuit. Imperavit autem annos XVII.

LEO IVNIOR.

Hic puer ab auro relictus, cum annu presuisset, Zenon patri manibus suis diadema imposuit, patreq; pro se deinceps imperare iubet.

ZENO ISAVRICVS.

Quam variè rebus Romanis illuscerit fortune uis, hic Zeno facilè cum plerisq; qui explicandi mibi principes erunt, probet. Vir obscurissimi sanguinis, & cum facie deformis, tum moribus planè tyrannicis, ut Isaurum agnoscas. Hic Theodericum Ostrogothorum regem cum unicè diligeret, in Italiam aduersus Odoa-

crem

rem misit, Cōsulem prius à se factum. Pulsus uero à Basilio factio uxoris, cum in Isauriam conceperet, non multo post reuersus, & Basiliū expulit, quem & in eius mori coegerit, & annos XIIII. Tyrannū uerius, quam principem egit. Sunt, qui uiuum adhuc inclusum ab uxore sepulchro tradant, frustrāq; resipiscentem, & opem quirantem obijisse. Hoc principe incēdium adeo graue fuit, ut preter maximam urbis partem cōflagratam, cēnum & uiginti librorum millia combusta sint: inter quae & Homerī pōēma intēstino draconis cXX. pedum arietis literis descriptum.

FL. VALERIVS ANASTASIVS

Dicoros

Dicorum hūc cognomento Græci appellarunt, à discoloribus uidelicet oculorum pupillis, quarū dextra nigricans, sinistra cœrulea fuerit: inter bonos principes utiq; mihi referendus, tametsi ab humili loco ad imperium euectus Ariadna Zenonis uxoris opera, nisi postea mutatus, Eutychianæ heresi adhesisset. Vnde illi aduersus orthodoxos graue dissidium conflatum. Bulgarorum arma tunc primum audita, & Saraceni Alamundaro duce Syrie graues incumbebant. Hinc tyrannorum aliquot seditione fatigatus, post octogesimum, & octauum uitæ annum, imperij uigesimumseptimum, fulmine afflatus perire, ulciscente grauite numine pietatem toties ab impuso principe violatam.